1

令和７年度袖ケ浦市スポーツ推進委員第２回定例会議（議事録）

１ 開催日時  令和７年６月８日（日） １４時００分開会

２ 開催場所  昭和交流センター ２階研修室

３ 出席委員  １７名

会長 鈴木 和義 委員 松﨑 好彦

副会長 鶴岡 一男 委員 永島 和彦

副会長 天野 恵子 委員 松原 雅人

委員 二本柳 俊恵 委員 山口 浩伸

委員 良本 ユリ子 委員 西原 康博

委員 安土 敏夫 委員 髙山 公子

委員 若林 博之 委員 橋谷田 英之

委員 福原 淳子 委員 吉田 忠弘

委員 井下田 正巳

４ 欠席委員  ３名

委員 小野 美佐子 委員 花澤 辰則

委員 遠山 久美

５ 事務局職員  ２名

スポーツ振興課長 大久保 治彦

スポーツ振興課 伊藤 主真

６ 傍聴定員と傍聴人数

傍聴定員 ５人 傍聴人数 ０人

７ 報告事項

（１）事業報告（第１回定例会議～本日までの活動報告について）

事務局：内容を説明した。

８ 議事  議    長  鈴木 和義 会長

      書    記  福原 淳子

      議事録署名人  井下田 正巳  松﨑 好彦

2

議題（１）当面の事業の詳細について

議 長：議題（１）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（１）について、承認された。

議題（２）市スポーツ・レクリエーション祭

（モルック大会・グラウンドゴルフ大会）について

議 長：議題（２）について、事務局提案をお願いします。

事務局：本日行われた、モルック大会とグラウンドゴルフ大会の反省をお願いします。

議 長：モルック大会の準備や当日の運営等について意見のある方はいますか。

天 野：試合終了時間がわからなくなることがあったので、得点記入用紙に試合開始時間

と終了時間を記入する欄を作成してほしいです。

永 島：５０点オーバーが続いて１試合３０分の制限時間を超えそうなことがありました。

１試合３０分ではなく、１ゲーム１５分制限の方がよいのではないでしょうか。

安 土：会場について、今回は雨が降ったので砂埃が舞わなくてよかったのですが、終了

後にグラウンド整備の必要があります。小学校のグラウンドを使えばグラウンド

整備やベンチの清掃を行う必要がありません。会場は小学校のグラウンドの方が

よいのではないでしょうか。

永 島：コートによって傾斜や凹凸があります。芝生の上では転がりがよくありません。

やはり小学校のグラウンドがよいです。

松 原：市役所所有のモルックセットの数を増やしてほしいです。

松 﨑：予選終了後に空いたコートで「モルック教室」を開催してはどうでしょうか。

議 長：グラウンドゴルフ大会の準備や当日の運営等について意見のある方はいますか。

二本柳：総合型の部はＮＥＳＵＰＯと中富ふれすぽが棄権して昭和ふらっと、名幸ヶ丘、

ＮＡＧＡＸの３チームでクラブ対抗戦を行いました。申込の際に代表者が名簿を

書くのですが、記録員になっていることを当人が知らなかったり、年齢の間違い

があったりしました。年齢が間違っていると順位が違ってきてしまいます。今回、

年齢を修正する段階で混乱があり、最後の集計でミスがありました。それで順位

の入れ替わりが起きてしまいました。

3

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（２）について、承認された。

議題（３）スポーツ・レクリエーション祭（ボッチャ大会）について

議 長：議題（３）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

山 口：１ゲームの時間に制限を設けてはどうでしょうか。

永 島：単純に時間で区切ってしまうと、ルールを悪用するチームが出てきてしまいかね

ないのが心配です。

福 原：要項の記載には幅をもたせておいて、運営委員会で詳細を決定してはどうでしょ

うか。その後、参加者に通知するようにすればよいのではないかと思います。

事務局：そのようにしたいと思います。

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（３）について、承認された。

議題（４）君津地区スポーツ・レクリエーション祭【富津歩け歩け大会】について

議 長：議題（４）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（４）について、承認された。

議題（５）令和７年度青少年健全育成推進大会について

議 長：議題（５）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

4

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（５）について、承認された。

議題（６）市総合型地域スポーツクラブ活性化事業の取り組みについて

議 長：各クラブ現在の状況を報告ください。

○名幸ヶ丘

・５月１７日（土）総会を開催。

・５月１８日（日）ボッチャ講習会を開催。

・５月２５日（日）グラウンドゴルフ大会を開催。

・６月２９日（日）名幸ヶ丘の会デイキャンプに参加予定。

・８月２３日（土）平岡夏祭りに参加予定。

○ＮＥＳＵＰＯ

・５月１１日（日）総会を開催。

・ボッチャを定例活動に組み込む予定。

・テニス大会、グラウンドゴルフ大会を開催予定。

・公民館まつり、のぞみ野まつりに参加予定。

○ＮＡＧＡＸ

・５月１１日（日）総会を開催。

・６月１５日（日）ボッチャ大会を開催予定。

・７月２６日（土）長浦駅前夏まつりに参加予定。

○中富ふれすぽ

・５月１８日（日）総会を開催。

・６月 １日（日）インディアカ大会を開催。

・平川交流センターの体育館が７月２０日ごろまで工事中なので、富岡分館で活動中。

○昭和ふらっと

・５月１７日（土）総会を開催。

議 長：質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（６）について、承認された。

９ 連絡

・令和７年度千葉県スポーツ推進委員連合会初任者研修について

・第４１回千葉県スポーツ推進委員研究大会（君津地区開催）について

・袖ケ浦市スポーツ推進委員の任期満了に係る意思確認について

・次回の定例会議について

以上